МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ДГТУ)

На правах рукописи

КУАССИ БРУ ГИЙОМ

ОБОСНОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

ПОЛУЧЕНИЯ АКТИВИРОВАННЫХ УГЛЕЙ ИЗ ОТХОДОВ ОРЕХА

АНАКАРД ДЛЯ ОЧИСТКИ ВОД

(на примере республики Кот д’ Ивуар)

Специальность: 05.20.01 –Технологии и средства

механизации сельского хозяйства

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Серпокрылов Николай Сергеевич

г. Ростов-на-Дону

2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение………………...………………………..…………………………..…………6

Глава 1 Описание коммуны Димбокро и ее системы водоснабжения и

водоотведения………………………………………..……………………..………...12

1.1 Местоположение и население…………………..………………….….…………12

1.2 Хозяйственная деятельность.……………………..…………………....………13

1.3 Климат и растительность……….………………..…………………….….……14

1.4 Рельеф и геология……….………………………..………………….….………15

1.5 Гидрогеология и гидрология….…………………………………………………..16

1.6 Состав подземных вод и реки Н’Зи в коммуне Димбокро……………………...17

1.7 Система водоснабжения………………………………………………………..…20

1.8 Реагенты и процесс очистки воды ……………………………………….………24

1.9 Система водоотведения……………….…………………………………….……26

1.10 Вывод по первой главе и постановка задач исследований……...…….….…27

Глава 2 Обзор литературы, теоретические основы понятия и получении

активированного угля………………………………………………………………29

2.1 Активированный уголь……………………………..………………………….…29

2.2 Адсорбция и адсорбенты………..……………………………………………..…31

2.3 Изотермы адсорбции………….………………………………………………..…32

2.4 Характеристика активированного угля……………………...…………………..35

2.4.1 Пористая структура активированного угля………………...…………….……36

2.4.2 Удельная поверхность активированного угля……………….…………..……44

2.4.3 Поверхностные функции активированного угля………....…….....…..……..51

2.4.4 Рентгенофазовый анализ (РФА)…………………………………………........52

2.4.5 Элементарный анализ активированного угля……..……………..………...…53

2.4.6. Концентрация водородных ионов (рН) активированного угля…….……..…53

2.4.7 Зольность активированного угля………………….………..……………….…53

2.5 Методы получения активированного угля…………………………………...…54

3

2.5.1 Подготовка исходного материала……………………………….……..…..….54

2.5.2 Карбонизация или пиролиз…………………..………………………….....….54

2.5.3 Активация……………………………………………….……………………....54

2.6. Влияние некоторых факторов на характеристику активированных углей........55

2.7 Активированный уголь как фильтрующий материал (ФМ) и фильтр с

активированным углем…………………………………………………………….…60

2.8 Выводы по второй главе и уточнение задач исследований……………………60

Глава 3 Экспериментальная часть - материалы и методы исследований….62

3.1 История дерева анакарда (анакардиум)..………….………………………..…..62

3.2 Плоды дерева анакарда……………….…………….……………………..….….61

3.3 Подготовка скорлупы ореха анакарда к карбонизации.…………………….…..66

3.4 Карбонизация скорлупы ореха анакарда после извлечения масла………..….67

3.5 Физическая активация (парогазовая активация)…………………..………..…67

3.6 Характеристики карбонизата (У800) и полученных активированных углей

(АУ400, АУ600 и АУ700)……………………………………………………..……..68

3.7 Применение полученных активированных углей (АУ400, АУ600 и АУ700) для

удаления ионов Feобщ и Mn
2+

…………………………………………….…..………70

3.7.1 Применение полученных активированных углей (АУ400, АУ600 и АУ700)

для удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из модельного раствора………….….………….72

3.7.2 Применение полученного активированного угля АУ700 для удаления ионов

Feобщ в химическом стоке……………………………………………………...……..72

3.8 Исследование процесса получения фильтрующего материал из скорлупы

ореха анакарда и его применение………….………………………..…..……………74

3.9 Выводы по третьей главе…………………………………….………….….……75

Глава 4 Экспериментальные результаты и обсуждение……………………….77

4.1 Показатели функциональных групп карбонизата (У800)………………………77

4.2 Показатели химического состава карбонизата (У800) и полученных

активированных углей (АУ400, АУ600 и АУ700)…………..……………………...77

4

4.3 Показатели pH карбонизата (У800) и полученных активированных углей

(АУ400, АУ600 и АУ700)………………………………………………….…………79

4.4 Показатели зольности карбонизата (У800) и полученных активированных

углей (АУ400, АУ600 и АУ700)……………………..……………………………….79

4.5 Показатели удельной поверхности, пористости структуры, размера пор,

насыпной плотности карбонизата (У800) и активированных углей (АУ400,

АУ600, АУ700)………………….…………..………………………………………..80

4.6 Показатели рентгенофазового анализа карбонизата (У800) и активированных

углей (АУ400, АУ600, АУ700)……………………………………………………….83

4.7 Сравнительная оценка физических характеристик полученных и известных

активированных углей ………………………………………………………………..85

4.8 Показатели удаления ионов железа и марганца из вод полученными

активированными углями …………………………………………………………….87

4.9 Показатели применения активированного угля (АУ700) для удаления ионов

(Feобщ) из химического стока…………………………….……….……………..…..94

4.10 Результаты получения фильтрующего материала из СОА и его применение в

сорбционном фильтре………………………………………………………..………97

4.11 Выводы по четвертой главе……………………………………………………101

Глава 5 Эколого-экономическая оценка производства активированного угля

из скорлупы ореха анакарда………………………………………...…………..102

5.1 Оценка экологической безопасности отходов при производстве скорлупы

ореха анакарда………………………………………………………………..………103

5.2 Разработка рекомендаций по применению скорлупы ореха анакарда……....103

5.3 Расчет экономической производства активированного угля из скорлупы ореха

анакарда…………………………………………………………………….……..….104

5.3.1 Оборудование и капитальные затраты…………………………...………….103

5.3.2 Расчет затраченной энергии…………………………………………….……104

5.3.3 Расчет затраченной воды……………………………………..………………105

5

5.3.4 Расчет зарплаты……………………………………………………….………106

5.3.5 Себестоимость ……………..……………………………………….…...……107

5.3.6 Определение цены на 1 кг АУ, FCFA…………………………….…..……..108

5.3.7 Расчет прибыли для производства АУ из СОА (П), FCFA…………….…...108

5.3.8 Расчет рентабельности (Р), FCFA…………………………….……………..108

5.3.9 Окупаемость (ОК), FCFA…………………………………….………......….108

5.3.10 Сводная таблица отпускной цены активированного угля из скорлупы ореха

анакарда и активированного угля на рынке в республике Кот-д'Ивуар и в

России…………………………………………………………………………….…...109

5.3.11 Расчет для уменьшения срока окупаемости……………………….………109

5.4 Выводы по пятой главе…………………………………………………………110

Заключение………………………………………………………….………………111

Библиографический

список……………………………..…………………………112

Приложения…………………………………………………………………………135

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Африканская Водная Ассоциация

(Association Africaine de l’Eau – AAE) выполняет следующую миссию [1]:

- обеспечивать скоординированные действия для приобретения и улучшения

знаний в области производства и распределения питьевой воды и управление

систем водоотведения с точки зрения технической, правовой, административной и

экономической;

- содействовать обмену информацией об исследованиях, методах, процессах

и процедурах систем водоснабжения и водоотведения;

- создавать, развивать и поощрять все действия по сотрудничеству и обмену

в области профессионального образования, в области системы водоснабжения и

водоотведения.

Эта ассоциация проводит Съезд каждые два года. Последние три съезда

состоялись [2, 3]:

- XVII Съезд проходил с 17 по 20 февраля 2014г. в городе Абиджане

(Республика Кот-д'Ивуар), темой которого являлось «Привлечение ресурсов и

руководство системой водоснабжения и водоотведения в Африке»;


[…]


водоохранных технологиях.
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ГЛАВА 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ - МАТЕРИАЛЫ И

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Целью этой главы является исследование процесса и параметров получения

АУ из СОА по методу физической (парогазовой) активации (H2O) при

различных температурах активации (400, 600, 700
0
С).

Вначале приведем краткую историю дерева анакарда или анакардиума,

плода дерева анакарда, яблока анакарда и скорлупы ореха анакард.

3.1 История дерева анакарда (анакардиум)

Исторически дерево анакарда (анакардиум) родомиз Бразилии [168], где

оно культивировалось коренными народами задолго до ее открытия

португальцами, которые распространили растение в своих колониях в Африке и

Азии. В Бразилии Индийские Тупи называли его «Acaju». Это название

преобразовалось в «Caju» на португальском языке, «cashew» на английском языке,

«Cajuil» на испанском языке и "acajou" или «cajou» на французском языке [168,

169]. Первые упоминания об этом дереве найдены во французских, португальских

и голландских журналах. В 1558 году французский «Thévet» опубликовал

описание этого дерева. Затем в 1576 году португальский «Gandavo» описал плоды

дерева. Во второй половине XVI века это дерево распространилось в Африке, в

первую очередь на Восточном побережье, затем на западе [170]. В период 1960

года культивирование дерева анакарда началось в Республике Кот д’Ивуар [5].

Дерево использовалось, в основном, для борьбы с эрозией почвы, так как

могло приспосабливаться к различным типам почвы. Его высота может достигать

десяти метров [5, 169]. Анакардиум растет в теплом климате (20-36°C) [171], и его

продолжительность жизни составляет около 30 лет [5, 169, 170].

3.2 Плоды дерева анакарда

Плоды дерева анакарда состоят из двух частей: яблоко анакарда и орех

анакарда. С точки зрения ботаники, яблоко анакарда является неистинным

63

фруктом дерева анакарда, а орех анакарда представляет собой истинный его плод

(рисунок 3.1) [171].

Рисунок 3.1 - Плод дерева анакарда [171]

Яблоко анакарда – это гипертрофированная мягкая плодоножка ореха

анакарда, по форме напоминающая грушу. Оно может быть различных цветов в

зависимости от степени зрелости: желтым, красным или оранжевым (рисунок 3.1).

Яблоко анакарда съедобное, оно достаточно сочное и богато витамином С.

Используется для приготовления варенья, соков, алкоголя, уксуса или сиропа.

Яблоко анакарда может достигать 10 см в длину и 5 см в ширину [5, 169].

Орех анакарда имеет до 3-5 см длину и ширину от 2 до 3,5 см. Его масса

может варьироваться от 3 до 18 г [169] и 1,6 см толщины [5]. Созревший орех

анакарда может быть серого или серо-коричневого цвета и содержать внутри

белый “миндаль” (рисунок 3.2).Получают этот миндаль после отделения от

ореховой скорлупы. “Миндаль” можно употреблять в пищу (соленый или

пряный), использовать в пищевой промышленности для производства

кондитерских изделий: мороженого, тортов, нуги, шоколада, масла, а также

применять в фармакологии [5, 168, 170].

Орех

анакарда

Яблоко

анакарда
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Рисунок 3.2 –“Миндаль” анакарда

В данном исследовании была применена СОА (2,5-3,5мм), которая является

отходом завода (OLAM), загрязняющим окружающую среду города Димбокро

(Республика Кот д’Ивуар) (рис. 3.3). По литературным данным [4, 5, 13, 168, 169,

170] СОА содержит кислотную и токсичную жидкость под названием: бальзам

скорлупы орехов(от франц. «baumedecajou») или жидкость СОА (от англ. «CNSL»

- CashewNutShellLiquid), «CNSL» - это масло которое богато фенольными

соединениями (кислоты). Некоторые данные физико-химического состава СОА

приведены в научной литературе [4, 13, 14, 169, 170, 172, 173, 174, 175, 176, 177,

178, 179] (таблица 3.1). На рисунке 3.4 представлена структура фенольных СОА.

CNSL используется в различных отраслях промышленности. Он может: применен

в производстве тормозных накладок и дисков сцепления; изменять свойства

резины; служить защитой почвы от химикатов; использован в качестве

водонепроницаемого покрытия металлических поверхностей и электрических

кабелей и выступать в качестве связующего вещества во многих материалах в

составе некоторых клеев; для защиты древесины; синтеза полимера; входить в

состав несмываемых печатных красок, дезинфицирующих средств, инсектицидов,

антисептиков, красок, лаков, эмалей, антиокислителей и т.д. [5, 169].

65

Таблица 3.1 - Физико-химический состав СОА, %

Элементы Количество элементов, %

Углерод (С) - - - 56,4 56,0 56,6 58,3 45,7 48,7 - - -

Водород (Н) - - - 7,1 6,9 7,0 7,0 3,7 7,0 - - -

Кислород (O) - - - 33,5 34,7 33,6 32,0 44,6 44,0 - - -

Азот (N) - - - 0,6 0,4 0,5 0,7 0,2 0,4 - - -

Серы (S) - - - <0,10 - - - - - - - -

Хлор (Cl) - - - 0,01 - - - - - - - -

Связанный углерод - - - 15,8 14,0 13,1 16,3 14,8 21,5 21,9 18,9 21,5 15,8

Зольность (A
d
,%) - - - 2,6 1,9 2 1,9 5,9 1,1 1,1 1,5 1,1 2,6

«CNSL»

«acide

anacardique»

80 39 46-65 70 -

90

- - - - - - - -

«Cardol» 14 58 15-31 10 -

18

- - - - - - - -

«Cardanol» - - 10-22 5 - - - - - - - -

«méthyl-

cardol»

- - следы - - - - - - - - -
