В диссертационный совет 220.057.03 при
ФГБОУ ВО «Рязанский государственный
агротехнологический университет имени

П.А. Костычева»

Отзыв на автореферат диссертации
Куасси Бру Гийома «Обоснование технологии и технических средств получения
активированных углей из отходов ореха анакард для очистки вод» (на примере

республики Кот д ’Ивуар), представленную на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 05.20.01 - «Технологии и средства механизации

сельского хозяйства» (по техническим наукам) в диссертационный совет Д 220.057.03
при ФГБОУ ВО «Рязанский государственный агротехнологический университет имени

П. А. Костычева».

Целью диссертационной работы является обоснование производства

активированного угля из скорлупы ореха анакард и его использования для удаления

ионов Feo6m и Мп2+ из поверхностных, подземных и сточных вод.

Данная работа является актуальной в научном и практическом аспектах,

поскольку ставится задача создания технологии переработки отходов ореха анакард с

целью получения активированных углей для очистки природных и сточных вод.

Утилизация данного отхода не только снизит нагрузку на окружающую среду, и будет

способствовать повышению качества воды в системах промышленного и питьевого

водоснабжения, но и может быть экономически выгодна государству.

На основе данных, представленных в автореферате, можно сделать вывод о том,

что диссертационная работа имеет теоретическую и практическую значимость.

Обоснован новый подход к технической реализации процесса очистки поверхностных

вод с использованием активированных углей из скорлупы орехов анакард; получены

оптимальные параметры технологий активации и карбонизации отходов орехов

анакард при получении активированных углей.

Разработанная технология внедрена в практику. Полученные результаты

промышленных испытаний согласуются с теоретическими положениями

диссертационной работы по эффективности и стабильности показателей очистки воды.

Диссертационная работа является завершенным исследованием,

опубликованные материалы диссертации в полной мере раскрывают ее содержание.

Основные научные результаты, положения, выводы, результаты и рекомендации,

разработанные в рамках диссертационной работы Куасси Б. Г. прошли достаточную

апробацию в печати и на международных научно- практических конференциях.

Структура и объем диссертации соответствуют требованиям ВАК,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата

технических наук, а ее автор, Куасси Бру Гийом, заслуживает присвоения искомой

ученой степени по научной специальности 05.20.01- Технологии и средства

механизации сельского хозяйства.
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